
 

1 

 

Latvijas Muzeju padomes sēdes 

PROTOKOLS 

 

 

2024. gada 13.jūnijā        Nr. 161 

Sēde sākas plkst.: 11:00. 

 

Sēdi vada: padomes priekšsēdētāja Iveta Derkusova. 

Protokolē: KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vecākā referente Evija Smiltniece. 

 

 

Piedalās Latvijas Muzeju padomes balsstiesīgie locekļi: 

Agris Šmits, Agrita Ozoliņa, Aigars Urtāns, Antra Medne, Inta Baumane, Iveta Derkusova, 

Iveta Ruskule, Toms Ķikuts, Kristīne Skrīvere, Zane Grīnvalde (pārstāv Lolitu Tomsoni), 

Sandra Ozoliņa.  

Nepiedalās: Ināra Dundure, Valda Dārgais, Evita Kusiņa-Koļesņika, Lolita Tomsone.  

Piedalās: 

Daina Ratniece, KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vadītāja vietniece; Evija 

Smiltniece, KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vecākā referente; Kristaps Skujiņš, 

Nacionālā muzeju krājuma kopkataloga Informācijas sistēmu uzturētājs; Dace Anna 

Zvaigzne, Aktieru Amtmaņu muzeja vadītāja; Vita Morkūna, Bauskas novada pašvaldības 

Kultūras nodaļas vadītāja.  

Darba kārtība: 

1. Muzeju darbības jautājumi: 

1.1. Par darba grupas dibināšanu, lai risinātu jautājumus par NMKK IS darba  

vides uzlabošanu. 

         Ziņo: Kultūras informācijas sistēmu centra un Kultūras ministrijas pārstāvji. 

         1.2. Par muzeju speciālistu amatu klasifikāciju.  

         Ziņo: U.Zariņš. 

2. Atzinumi par muzeju akreditāciju: 

         Aktieru Amtmaņu muzeja kārtējā akreditācija. 

         Ziņo: E. Smiltniece. 

3. Atzinumi par Nacionālo muzeju krājumu: 

3.1. Krājuma priekšmeta atsavināšana no Valmieras muzeja pamatkrājuma, lai  

nodotu to Latvijas Mākslinieku savienības muzejam. 

          Ziņo: D. Ratniece. 

3.2. Krājuma priekšmetu atsavināšana no Latvijas Kara muzeja pamatkrājuma, 

lai nodotu tos Latvijas Nacionālajam vēstures muzejam. 

          Ziņo: D. Ratniece. 

4. Muzeju darbības jautājumi: 

4.1. Par nacionālā muzeja statusa piešķiršanu Rakstniecības un mūzikas 

muzejam. 

         Ziņo: D. Ratniece.  

5. Dažādi. 

 

 

1. Muzeju darbības jautājumi 

 

1.1. Par darba grupas dibināšanu, lai risinātu jautājumus par NMKK IS darba vides 

uzlabošanu 

 



 

2 

 

K.Skujiņš iepazīstina ar darba grupas dibināšanas nepieciešamības pamatojumu un 

aktuālākajiem NMKK IS darba vides uzlabošanas jautājumiem, kuru risināšana būtu darba 

grupas uzdevums. K.Skujiņš informē arī par Kultūras informāciju sistēmu centra 

organizētajām muzeju darbinieku apmācībām darbā ar NMKK IS un veiktās aptaujas par 

apmācību novērtējuma rezultātiem.  

Diskusijā par darba grupas izveides jautājumiem (statusu, veicamajiem uzdevumiem, 

finansējumu) iesaistās I.Derkusova, K.Skujiņš, S.Ozoliņa, K.Skrīvere, T.Ķikuts, 

D.Ratniece, U.Zariņš. 

 

Nolemj sagatavot atzinumu Kultūras ministrijai par to, ka, ņemot vērā, vajadzību veikt 

NMKK IS darba vides uzlabošanu, ir nepieciešams izveidot darba grupu, kas risinātu šos 

jautājumus, kā arī rast finansiālo risinājumu darba grupas funkcionēšanas nodrošināšanai. 

 

1.2. Par muzeju speciālistu amatu klasifikāciju 

 

U.Zariņš informē par Kultūras ministrijas ieceri veikt izmaiņas muzeju speciālistu amatu 

klasifikācijā, kas būtu risinājums muzeju darbinieku atalgojuma paaugstināšanai. Atzīmē, 

ka būtu svarīga Muzeju padomes iesaiste darba grupā, kas piedalītos muzeju speciālistu 

amatu klasifikācijas jautājuma risināšanā.  

Diskusijā piedalās Z.Grīnvalde, I.Derkusova, T.Ķikuts, U.Zariņš, I.Baumane, A.Ozoliņa. 

 

Vienojas, ka konceptuāli Latvijas Muzeju padome atbalsta ieceri par darba grupas izveidi, 

kas risinātu jautājumu par muzeju speciālistu amatu klasifikāciju un ir gatava iesaistīties 

tās darbā.  

 

 

2. Atzinumi par muzeju akreditāciju  

 

E.Smiltniece komentē Aktieru Amtmaņu muzeja kārtējās akreditācijas komisijas ziņojumu, 

kurā rekomendēts muzeju neakreditēt. 

D.A.Zvaigzne atzīst, ka nav izmantojusi iespēju meklēt palīdzību muzeja darba 

uzlabošanai, nepilnību novēršanai. 

A.Urtāns norāda, ka ir pārsteigts par akreditācijas komisijas konstatēto situāciju muzejā. 

Atzīst, ka Bauskas muzejs varētu sniegt konsultatīvu palīdzību Aktieru Amtmaņu 

muzejam.  

Z.Grīnvalde atzīst, ka Aktieru Amtmaņu muzejs atspoguļo mazo muzeju, kur darbojas 

viens vai divi cilvēki kopējo situāciju.  

I.Baumane norāda, ka agrāk ir piedalījusies Aktieru Amtmaņu muzeja akreditācijā un 

atzīst, ka situācija nav mainījusies. 

A.Medne norāda, ka problēma ir muzeja komunikācijā, nav meklēta palīdzība pie 

kolēģiem. 

A.Ozoliņa izsaka viedokli, ka ne vienmēr mazajiem muzejiem jābūt akreditētiem. Tie var 

pastāvēt un veiksmīgi darboties kā kultūrvietas.  

I.Ruskule atzīst, ka muzejs varētu darboties arī kā teātra spēlēšanas tradīciju uzturēšanas 

kultūrvieta. 

 

I. Derkusova nolasa atzinuma projektu: 

1. Atzīt, ka Aktieru Amtmaņu muzejs neatbilst akreditācijas prasībām un 

ieteikt Kultūras ministrijai pieņemt lēmumu muzeju neakreditēt. 

2. Bauskas novada pašvaldībai pēc lēmuma pieņemšanas par turpmāko 

Aktieru Amtmaņu memoriālās mājas izmantošanas veidu, iesniegt 

priekšlikumus Kultūras ministrijā par rīcību ar muzeja krājuma 



 

3 

 

priekšmetiem, lai nodrošinātu Nacionālā muzeju krājuma priekšmetu 

saglabāšanas un izmantošanas iespējas.  

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

 

3. Atzinumi par Nacionālo muzeju krājumu 

 

3.1 Krājuma priekšmeta atsavināšana no Valmieras muzeja pamatkrājuma, lai 

nodotu to Latvijas Mākslinieku savienības muzejam 

 

D. Ratniece informē par Valmieras muzeja iesniegumu par viena priekšmeta atsavināšanu 

no Valmieras muzeja pamatkrājuma un nodošanu Latvijas Mākslinieku savienības 

muzejam.  

I.Derkusova nolasa atzinuma projektu: 

Iepazinusies ar Valmieras muzeja 23.05.2024. iesniegumu Nr.MZ/1.12/24/18 

Kultūras ministrijai par Valmieras muzeja pamatkrājumā esošā krājuma 

priekšmeta, skulptūras “Jēkaba Alkšņa krūšu tēls” (VlNM 28749) atsavināšanu no 

muzeja krājuma, nododot to Latvijas Mākslinieku savienības muzejam, Latvijas 

Muzeju padome atbalsta muzeja priekšlikumu un iesaka Kultūras ministrijai izdot 

attiecīgu lēmumu. 

Pieņemts vienbalsīgi.  

 

 

3.2 Krājuma priekšmetu atsavināšana no Latvijas Kara muzeja pamatkrājuma, 

lai nodotu tos Latvijas Nacionālajam vēstures muzejam 

 

D. Ratniece informē par Latvijas Kara muzeja iesniegumu par 28 priekšmetu atsavināšanu 

no Latvijas Kara muzeja pamatkrājuma un nodošanu Latvijas Nacionālajam vēstures 

muzejam.  

 

I.Derkusova nolasa atzinuma projektu: 

Iepazinusies ar Latvijas Kara muzeja 07.06.2024. iesniegumu Nr.6/3-17/117 Kultūras 

ministrijai par 28 (divdesmit astoņu) Latvijas Kara muzeja pamatkrājuma 

priekšmetu atsavināšanu no muzeja krājuma, nododot tos Latvijas Nacionālajam 

vēstures muzejam, Latvijas Muzeju padome atbalsta muzeja priekšlikumu un iesaka 

Kultūras ministrijai izdot attiecīgu lēmumu. 

Pieņemts vienbalsīgi. 

 

 
4. Muzeju darbības jautājumi 

 

4.1. Par nacionālā muzeja statusa piešķiršanu Rakstniecības un mūzikas muzejam 

 

D. Ratniece informē par Rakstniecības un mūzikas muzeja iesniegumu par nacionālā 

muzeja statusa piešķiršanu. 

Diskusijā piedalās I.Baumane, Z.Grīnvalde, T.Ķikuts, I.Derkusova. 

 

I.Derkusova nolasa atzinuma projektu: 

Latvijas Muzeju padome, iepazinusies ar muzeja iesniegumu par tā atbilstību 

nacionālā muzeja statusam, atzīst, ka Rakstniecības un mūzikas muzejs atbilst 



 

4 

 

Muzeju likuma 12. pantā noteiktajiem kritērijiem un iesaka Kultūras ministrijai 

priekšlikumu par nacionālā muzeja statusa piešķiršanu Rakstniecības un mūzikas 

muzejam iesniegt Ministru kabinetā. 

Par: 11. 

Atturas:1. 

 

 

5. Dažādi 

 

I.Derkusova informē par kultūras mantojuma aizsardzībai veltītās konferences „Kultūras 

mantojums un kultūras noturība: Ziemeļvalstu un Baltijas valstu konference par civilo 

sagatavotību” Stokholmā (Zviedrijā) apmeklējumu un svarīgākajām konferencē gūtajām atziņām.   

 

 

Sēdi slēdz plkst. 13.10. 

 

 

Sēdes vadītājs                                                                                              Iveta Derkusova 

 

Protokolists                                                                                                 Evija Smiltniece 


